
 

D.O.E. - 27/09/2018  2  

 
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenie n-

tes de anulação parcial de dotações orçamentárias. 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
São Gonçalo, 26 de setembro de 2018. 

JOSÉ LUIZ NANCI 
Prefeito 

ANEXO DECRETO Nº 199/2018 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 
2018 
Órgãos: Fundo Municipal de Assistência Social, Fund o Muni-
cipal de Saúde e Secretaria Municipal de Fazenda. 

VALOR (R$ 1) PROGRAMA 
DE 

TRABALHO 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
DESP. F. 

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO 

20.24.09.271.4004.2.044 3.1.90.13.01 55 00 690.000,00 0,00 

23.45.08.244.2071.2.141 3.3.90.36.00  00 320.000,00 0,00 

23.45.08.244.2072.2.038 3.3.90.36.00  00 320.000,00 0,00 

23.51.10.122.2009.2.026 3.3.90.49.00  00 0,00 1.330.000,00 

23.51.10.305.2092.2.072 3.3.90.30.00  21 10.000,00 0,00 

23.51.10.305.2092.2.073 3.3.90.30.00  21 0,00 10.000,00 

TOTAL 1.340.000,00 1.340.000,00 
 

 

PORTARIA SEMCI Nº 028/2018 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, e tendo  em vista 
a necessidade de atender tempestivamente, as solici tações 
do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro. 

Considerando os dispositivos legais atinentes à mat é-
ria, em especial, a Deliberação 279/2017 do TCE/RJ e a Lei nº 
327/2011, RESOLVE: 

Art. 1º Fica instaurada a Tomada de Contas Especial  
relacionada ao processo TCE-RJ 805.702-4/2016, refe rente à 
subvenção concedida no exercício de 2013 à Liga Ind epen-
dente das Escolas de Samba - LIESG, determinada pel a Corte 
de Contas, que ficará a cargo da Comissão de Tomada  de 
Contas Especial da Secretaria Municipal de Controle  Interno. 

Art. 2º Fica designada a COMISSÃO de que trata o ar t. 
1°, integrada pelos servidores HÉLIO DE OLIVEIRA JU NIOR, 
matr. 14.943, JACKSON OLIVEIRA DA SILVA, matr. 14.5 41, 
JACQUELINE SANTOS GUEDES, matr. 20.011, para sob a 
Presidência do primeiro, responsabilizar-se pela fo rmalização 
do procedimento da TOMADA DE CONTAS ESPECIAL previs -
ta nesta Portaria, sendo atribuídos aos componentes  os efei-
tos da Lei nº 327/2011. 

Art. 3º A referida COMISSÃO deverá concluir os seus  
trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da  data da 
publicação da presente portaria. 

Art. 4º Após concluída a Tomada de Contas Especial,  
observado o prazo previsto no art. 3º, a comissão d everá en-
caminhar os documentos na lista em anexo à Secretar ia Mu-
nicipal de Controle Interno por meio digital. 

Art. 5º O descumprimento do previsto nesta Portaria , 
importará em comunicação ao respectivo Tribunal de Contas, 
para que adote as providências legais. 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de s ua 
publicação. 

São Gonçalo, 25 de setembro de 2018. 
JOSÉ LUIZ NANCI 

Prefeito 
CORRIGENDA AO ANEXO DO DECRETO Nº 194/2018 de 25 de  
setembro de 2018, publicado no “Diário Oficial Elet rônico” em 
26 de setembro de 2018. 

Onde se Lê: PT 21.40.09.271.1003.2.170, Natureza da  Des-
pesa 3.3.90.05.00, FR 11  

Leia-se: PT 21.40.09.271.1003.2.170, Natureza de De spesa 
3.1.90.05.00, FR 11. 

CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1538/2018 
Publicado no “Diário Oficial Eletrônico” em 18 de s etembro de 
2018. 
Onde se lê: ... 

NOME/CPF 
JEFFERSON GRACIANO RAMOS / 116.***.***-88 

Leia-se:      ... 

 

PGM 
PORTARIA Nº 11/PGM/GAB/2018 

NOMEIA SERVIDOR PARA COMPOR O 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO (CONSAD) 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO, no uso das suas atribuições legais, RESOLV E: 

Art. 1º - Designar o servidor MANUEL  FELIPE  PEREI -
RA PINTO MONTEIRO, MATRÍCULA 118421, em substituiçã o 
ao servidor LUIZ TUBENCHLAK FILHO, MATRÍCULA 118708 , 
para compor a presidência do Conselho de Administra ção 
(CONSAD) do Instituto de Previdência e Assistência dos Ser-
vidores Municipais de São Gonçalo (IPASG). 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de  sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

São Gonçalo, 26 de setembro de 2018. 
LUIZ TUBENCHLAK FILHO 

Procurador Geral  

SEMAD 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO no 
uso de suas atribuições,  tendo em vista o Edital d e Homolo-
gação do Concurso Público datado de 23 de junho de 2016, 
convoca para comparecer ao Departamento de Recursos  Hu-
manos da SEMAD, os candidatos classificados de acor do 
com o cargo, dia e horário abaixo:  
ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO 
Dia 27 de SETEMBRO de 2018 às 10:00horas 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 
6032575 MARCUS VINICIUS RODRIGUEZ BARBOSA 1º 
6081886 ESDRAS DOS SANTOS MENDES 2º 
6098711 MARIA GABRIELA DE LIMA ALVARENGA 3º 

São Gonçalo, 25 de setembro de 2018. 
MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 
Secretário Municipal de Administração 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Indefiro o processo abaixo relacionado: 
Processo nº 39103/2018. 

São Gonçalo, 26 de setembro de 2018. 
MARCELO CONCEIÇÃO DE AZEREDO 
Secretário Municipal de Administração 

SEMFA 
REPASSES FEDERIAS 

AGOSTO/2018 

DATA 
ÓRGÃO 

DE 
REPASSE 

OBJETO DO CON-
VÊNIO VALOR BANCO C/C 

10/08/2018 Governo 
Federal FPM 2.644.412,47 B.BRASIL 2516-X 

20/08/2018 Governo 
Federal FPM 456.009,42 B.BRASIL 2516-X 

30/08/2018 Governo 
Federal FPM 1.460.202,72 B.BRASIL 2516-X 

10/08/2018 Governo 
Federal 

ISPTR - IMPOSTO 
TERRITORIAL  

RURAL 
643,81 B.BRASIL 2543-7 

30/08/2018 Governo 
Federal 

ISPTR - IMPOSTO 
TERRITORIAL  
RURAL 

155,00 B.BRASIL 2543-7 

21/08/2018 Governo 
Federal 

FUNDO ESPECIAL 
DO PETRÓLEO 1.973.280,25 B.BRASIL 2576-3 

10/08/2018 Governo 
Federal FUS/FPM 396.758,42 B.BRASIL 24431-7 

20/08/2018 Governo 
Federal FUS/FPM 68.401,39 B.BRASIL 24431-7 

30/08/2018 Governo 
Federal FUS/FPM 219.030,39 B.BRASIL 24431-7 

31/08/2018 Governo 
Federal FUS/FPM 7.578,99 B.BRASIL 24431-7 

07/08/2018 Governo 
Federal 

FUNDEB - FUND. DE 
MAN. E DESENV. DA 
EDUC. BÁSICA 

1.266.740,03 B.BRASIL 49650-2 

10/08/2018 Governo 
Federal 

FUNDEB - FUND. DE 
MAN. E DESENV. DA 
EDUC. BÁSICA 

859.608,76 B.BRASIL 49650-2 

14/08/2018 Governo 
Federal 

FUNDEB - FUND. DE 
MAN. E DESENV. DA 
EDUC. BÁSICA 

1.687.253,22 B.BRASIL 49650-2 

20/08/2018 Governo 
Federal 

FUNDEB - FUND. DE 
MAN. E DESENV. DA 
EDUC. BÁSICA 

186.219,76 B.BRASIL 49650-2 

21/08/2018 Governo 
Federal 

FUNDEB - FUND. DE 
MAN. E DESENV. DA 
EDUC. BÁSICA 

5.944.035,74 B.BRASIL 49650-2 

28/08/2018 Governo 
Federal 

FUNDEB - FUND. DE 
MAN. E DESENV. DA 
EDUC. BÁSICA 

1.675.945,27 B.BRASIL 49650-2 

30/08/2018 Governo 
Federal 

FUNDEB - FUND. DE 
MAN. E DESENV. DA 
EDUC. BÁSICA 

408.804,70 B.BRASIL 49650-2 

31/08/2018 Governo 
Federal 

FUNDEB - FUND. DE 
MAN. E DESENV. DA 
EDUC. BÁSICA 

33.107,58 B.BRASIL 49650-2 

31/08/2018 Governo 
Federal 

ICMS - DESONERA-
ÇÃO 50.526,62 B.BRASIL 283141- 4

08/08/2018 Governo 
Federal 

PROGRAMA NA-
CIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCO-
LAR – MERENDA 

163.830,60 B.BRASIL 94428-9 

17/08/2018 Governo 
Federal 

PROGRAMA NA-
CIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCO-
LAR – MERENDA 

730.350,20 B.BRASIL 94428-9 

09/08/2018 Governo 
Federal 

IMPOSTO U. MINE-
RAL 10.927,86 B.BRASIL 2518-6 

NOME/CPF 
JEFFERSON GRACIANO SANTOS GONCALVES / 116.***.***-88 


